
ΑΔΑ: 

 

                                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Κηφισιά :10-03-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ              Αρ.Πρωτ.  : 1310 
ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ  Ν.Π.Δ.Δ    
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 241  
Τ.Κ.: 14561, Κηφισιά                                             ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Πίνακα  
Τηλέφωνο : 210 5241919 
Fax : 210 5241833 

 
 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου 

Ταμείου «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» για το έτος 

2016 και διάθεση πίστωσης ποσού 8.845.592,89 € για την 

υλοποίησή του.  

 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005). 

β. Του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 182/Α΄/2010), 
όπως ισχύει. 

γ. Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (ΦΕΚ 204/Α΄/19.7.1974), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 11 παρ. 1 του Ν, 4337/2015. 

δ. Του ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, Ελέγχου των Δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄/1995), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την αριθμ. 35130/739/9-8-10 Απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
(ΦΕΚ 1291/Β΄/2010) και το ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και 
Ευθύνη» (ΦΕΚ 141/Α΄/2010). 

ε. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

16REQ004388380 2016-05-16

ΑΔΑ: 7ΡΚΕ46Ψ844-ΖΛΒ



ΑΔΑ: 

στο διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/2010), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

στ. Του ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης − Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» ( ΦΕΚ 174/ Α’/ 08.08.2013). 

ζ. Του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση 
Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ159/08-08-2014) και ειδικότερα της παραγράφου 33β, του άρθρου 28, όπου 
ορίζεται για το Πράσινο Ταμείο ότι «Τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα του επιτρεπομένου 
ποσοστού διάθεσης μεταφέρονται στην επόμενη χρήση και διατίθενται για τους 
ίδιους σκοπούς.». 

2. Το άρθρο 4 παρ. 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22.09.2015), σύμφωνα με 
το οποίο το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που είχε 
συγχωνευθεί με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Π.Δ. 24/2015 με το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και τη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του πρώην Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας σε 
Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
ανασυνιστάται και το Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας μετονομάζεται σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

3. Το άρθρο 4 παρ. 3 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22.09.2015), σύμφωνα με 
το οποίο όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται ο Υπουργός ή αναπληρωτής 
υπουργός Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
θέματα αρμοδιότητας του μετονομαζόμενου Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Βιομηχανίας νοείται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με 
την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 5 του παρόντος. 

4. Το άρθρο 2 του Π.Δ. 73 (ΦΕΚ 116/Α’/23.09.2015) περί Διορισμού 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών, σύμφωνα με το οποίο διορίστηκε ο Παναγιώτης Σκουρλέτης του 
Βασιλείου στη θέση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και ο Ιωάννης 
Τσιρώνης του Αγγέλου στη θέση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. 

5. Το άρθρο 1 παρ. στ) της  υπ΄ αριθμ. Υ 31 Απόφασης Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 
2183/Β/12-10-2015) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ιωάννη Τσιρώνη». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 "Τροποποίηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Πράσινου Ταμείου» του N. 4156/2013 (ΦΕΚ 122/Α/2013), τις υπ’ 
αριθμ. 39335/01-07-2013 "Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου" (ΦΕΚ 311/Υ.Ο.Δ.Δ./02-07-2013) και υπ’ αριθμ. 49219/10-10-
2013 "Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 39335/01.07.2013 Απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής "Συγκρότηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΥΟΔΔ 311)" (ΦΕΚ 457/Υ.Ο.Δ.Δ./20-09-2013) 
Αποφάσεις του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, τις 
υπ’ αριθμ. 26460/16.06.2015  "Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 39335/01.07.2013 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
"Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 311), 
όπως ισχύει’’  (ΦΕΚ 466/Υ.Ο.Δ.Δ./22.06.2015) και υπ’ αριθμ. 34810/10.08.2015 
"Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 39335/01.07.2013 απόφασης του Υπουργού 

16REQ004388380 2016-05-16

ΑΔΑ: 7ΡΚΕ46Ψ844-ΖΛΒ



ΑΔΑ: 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής "Συγκρότηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 311), όπως ισχύει’’ (ΦΕΚ 586/ 
Υ.Ο.Δ.Δ./17.08.2015) Αποφάσεις του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας,  και την υπ’ αριθμ. 49447/24.11.2015 
"Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 39335/01.07.2013 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής "Συγκρότηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 311), όπως ισχύει’’ (ΦΕΚ 867 
/Υ.Ο.Δ.Δ./27.11.2015) Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
την υπ’ αριθμ. 43353/21.12.2015 "Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 
39335/01.07.2013 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής "Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 311), όπως ισχύει’’ (ΦΕΚ 956 /Υ.Ο.Δ.Δ./31.12.2015) 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

7. Την υπ’ αριθ. 56974/31-12-2015 (ΑΔΑ: 73Ι44653Π8-ΘΟ5) Απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Έγκριση του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2016 του Πράσινου Ταμείου». 

8. Το άρθρο 15 του ν. 2742/1999 (ΦΕΚ Α'207/7.10.1999) «Χωροταξικός 
σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και άλλες διατάξεις», ως ισχύει, το οποίο 
αναφέρεται στη σύσταση, οργάνωση και διοίκηση των Φορέων Διαχείρισης 
Προστατευομένων Περιοχών (ΦΔΠΠ). 

9. Το άρθρο 8 του Ν. 4109/2013 Κατάργηση και συγχώνευση νομικών 
προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα − Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 
Α’ 16/23.01.2013). 

10. Το άρθρο 14 της Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρύθμιση 
κατεπειγόντων θεμάτων των Υπουργείων Οικονομικών, Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εθνικής Άμυνας, Υγείας και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και της ΕΡΤ Α.Ε.» (ΦΕΚ Α’ 174/30.12.2015), σύμφωνα 
με το οποίο στο τέλος της παραγράφου 20 του άρθρου 8 του Ν. 4109/2013 (Α  ́
16) προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Οι συμβάσεις των εργαζομένων με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου καθώς και οι συμβάσεις μίσθωσης 
έργου παρατείνονται από τη λήξη τους μέχρι και την 31η/12/2016. Οι συμβάσεις 
αυτές δεν μετατρέπονται σε συμβάσεις αορίστου χρόνου. Οι δαπάνες 
μισθοδοσίας, καθώς και οι λοιπές λειτουργικές δαπάνες των φορέων θα 
καλυφθούν από το Πράσινο Ταμείο». 

11. Την υπ' αριθμ. 840/19-3-2014 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα: «Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος του 
Πράσινου Ταμείου ‘’Φυσικό Περιβάλλον 2014’’» και έγκριση διάθεσης πίστωσης 
έτους 2014. 

12. Την υπ' αριθμ. 2040/08-05-2014 Απόφαση Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Έγκριση του Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου ‘’Συνεχιζόμενα προς χρηματοδότηση έργα 
στο έτος 2015’’». 

16REQ004388380 2016-05-16

ΑΔΑ: 7ΡΚΕ46Ψ844-ΖΛΒ



ΑΔΑ: 

13. Την υπ' αριθμ. 88.2/2015 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, με την οποία εγκρίθηκαν τα συνεχιζόμενα προς 
χρηματοδότηση έργα στο έτος 2015. 

14. Την υπ' αριθμ. 98.13/18-12-2015 (ΑΔΑ: 735546Ψ844-ΨΚΝ) Απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, με την οποία εγκρίθηκε ο 
προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2016 του Πράσινου Ταμείου. 

15. Την υπ' αριθμ. 100.01/04-02-2016 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε η κατανομή των προβλεπόμενων 
πιστώσεων του Πράσινου Ταμείου του έτους 2016 συνολικού ύψους 66 εκ € σε 
Χρηματοδοτικά Προγράμματα και λειτουργικές δαπάνες. 

16. Την υπ’ αριθμ. 101.1/26.02.2016 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου, με την οποία εγκρίθηκε το χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του 
Πράσινου Ταμείου «Διαχείριση Φυσικού Περιβάλλοντος» για το έτος 2016. 

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη, ποσού 
8.845.592,89 € € σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων, 
οικονομικού έτους 2016 του Πράσινου Ταμείου και ειδικότερα των ΚΑΕ 2279, 
2269, 2329, 9369, 9422. 

18. Τις  υπ' αριθμ. 78.9/2014 (ΑΔΑ: Ω2ΜΚ46Ψ844-9Ρ5), 79.5.1/2014 (ΑΔΑ: 
ΒΑ7Ζ46Ψ844-0Λ4), 82.7.1/2014 (ΑΔΑ: 6ΠΡ846Ψ844-29Ο) Αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, με τις οποίες εγκρίθηκε η ένταξη 
έργων στο Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Φυσικό Περιβάλλον 2014», μέρος των 
οποίων δεν έχει χρηματοδοτηθεί. 

Το με αρ. πρωτ. 18/19-1-2016 (Π.Τ. 361/20-2-1-2016) έγγραφο του ΥΠΕΝ/Σώμα 
Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας & Μεταλλίων/ ΣΥΓΑΠΕΖ:  
«Συνέχιση Δράσης απομάκρυνση ανεξέλεγκτων αποθέσεων στο πλαίσιο 
χρηματοδοτικών προγραμμάτων του Πράσινου Ταμείου για το έτος 2016» 

Το με αρ. πρωτ. 360/25-01-2016 (Π.Τ. 589/03-02-2016) έγγραφο του Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας  σχετικά με  κάλυψη από το Πράσινο Ταμείο των 
δαπανών που θα προκύψουν από την κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δημοκρατίας της Αλβανίας, της ΠΓΔΜ και της Ε. 
Επιτροπής για την Προστασία και Αειφόρο Ανάπτυξη της Περιοχής του Πάρκου 
Πρεσπών . 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

1. Την έγκριση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου 
«Διαχείριση Φυσικού Περιβάλλοντος» για το έτος 2016 και τη διάθεση 
πίστωσης ύψους 8.845.592,89 € ευρώ για την υλοποίηση του παραπάνω 
χρηματοδοτικού προγράμματος για το έτος 2016 από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του Πράσινου Ταμείου του οικονομικού έτους 2016 
και ειδικότερα από τους ΚΑΕ 2279, 2269, 2329, 9369, 9422 για την 
υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος. 

 

2. Το Πρόγραμμα έχει τους Άξονες Προτεραιότητας όπως εμφαίνονται στον 
κάτωθι Πίνακα Κατανομής: 

 

16REQ004388380 2016-05-16

ΑΔΑ: 7ΡΚΕ46Ψ844-ΖΛΒ



ΑΔΑ: 

3.  

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
«Διαχείριση Φυσικού Περιβάλλοντος για το έτος 2016» 

Α.Π.1: ΦΟΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 7.804.580,00 € 

Α.Π. 2: ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΑΥΘΑΙΡΕΣΙΑΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 500.000,00 € 

Α.Π.3: ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 541.012,89€ 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 8.845.592,89 € 

 

4. Η διάρκεια του προγράμματος εκτείνεται στο ημερολογιακό έτος 2016. 

 

5. Πεδίο εφαρμογής του προγράμματος αποτελεί το σύνολο της ελληνικής 
επικράτειας. 

 

 

6. Δικαιούχοι του Χρηματοδοτικού Προγράμματος είναι κατά Α.Π. οι κάτωθι: 

6.1. Για τον Α.Π.1.: Οι Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών ανά 
την Ελληνική Επικράτεια, σύμφωνα με τον παρακάτω Πίνακα, όπου με 
τα ποσά χρηματοδότησης αυτών: 

 

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ ΔΠΠ Π/Υ 2016 (€) 

1 
Φορέας Διαχείρισης Τζουµέρκων, Περιστερίου και 
χαράδρας Αράχθου 

269.900 

2 Φορέας Διαχείρισης Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου 152.049 

3 
Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σχοινιά 
Μαραθώνα 

261.845 

4 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πρεσπών 205.789 

5 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Οίτης 182.500 

6 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Αίνου  206.716 

7 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Ολύμπου 337.548 

8 Φορέας Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης 261.848 

9 Φορέας Διαχείρισης λίμνης Κερκίνης 291.592 

10 Φορέας Διαχείρισης Δέλτα Αξιού-Λουδία-Αλιάκμονα 397.005 

11 
Φορέας Διαχείρισης Δέλτα Νέστου-Βιστωνίδας-
Ισμαρίδας 

293.781 

12 Φορέας Διαχείρισης Λίμνης Παμβώτιδας  224.272 

13 Φορέας Διαχείρισης Χελμού-Βουραϊκού 238.167 

16REQ004388380 2016-05-16

ΑΔΑ: 7ΡΚΕ46Ψ844-ΖΛΒ



ΑΔΑ: 

14 Φορέας Διαχείρισης ∆έλτα Έβρου  246.623 

15 
Φορέας Διαχείρισης Στενών και Εκβολών Καλαμά και 
Αχέροντα 

306.212 

16 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς 217.564 

17 
Φορέας Διαχείρισης Εθνικών ∆ρυµών Βίκου – Αώου 
και Πίνδου 

486.843 

18 
Φορέας Διαχείρισης Κάρλας –Μαυροβουνίου-
Κεφαλόβρυσου Βελεστίνου 

233.665 

19 
Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου 
Αλοννήσου-Β. Σποράδων 

139.751 

20 Φορέας Διαχείρισης Κάρπαθου – Σαρίας 134.250 

21 Φορέας Διαχείρισης Υγροτόπων Αμβρακικού 318.464 

22 Φορέας Διαχείρισης Λιμνών Κορώνειας –Βόλβης 341.856 

23 Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Παρνασσού 192.264 

24 Φορέας Διαχείρισης Υγροτόπων Κοτυχίου-Στροφυλιάς 205.622 

25 
Φορέας Διαχείρισης Όρους Πάρνωνα και Υγροτόπου 
Μούστου 

234.779 

26 
Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Δρυμού 
Πάρνηθας 

500.000 

27 
Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου 
Ζακύνθου 

638.991 

28 Φορέας Διαχείρισης ∆άσους ∆αδιάς  284.684 

 ΣΥΝΟΛΟ: 7.804.580 

 

6.2. Για τον Α.Π.2: Οι Περιφέρειες, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, ΥΠΕΝ. 

6.3. Για τον Α.Π.3: το ΥΠΕΝ και οι εποπτευόμενοι από αυτό φορείς, Δήμοι, 
Περιφέρειες, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις. 

 

7. Η εξειδίκευση των παραπάνω Αξόνων Προτεραιότητας σε επί μέρους Μέτρα 
και Δράσεις, οι προϋποθέσεις και διαδικασίες ένταξης έργων στο 
Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα, οι επί μέρους προσκλήσεις εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων, τα κριτήρια επιλογής, τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων καθώς επίσης και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή του προγράμματος θα καθορίζονται με 
αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου.  

 

8. Όσον αφορά τον Α.Π. 1 οι δαπάνες θα καλυφθούν από το Πράσινο Ταμείο με 
την έκδοση του σχετικού προβλεπόμενου τιμολογίου από τον δικαιούχο 
φορέα και την είσπραξη ισόποσης επιχορήγησης. Η σκοπιμότητα, νομιμότητα 

16REQ004388380 2016-05-16

ΑΔΑ: 7ΡΚΕ46Ψ844-ΖΛΒ



ΑΔΑ: 

και έλεγχος της δαπάνης διενεργείται από τον οικείο φορέα διαχείρισης, ο 
οποίος αναλαμβάνει και κάθε υποχρέωση που προκύπτει από την πληρωμή 
των ως άνω αναφερόμενων δαπανών προς το Δημόσιο και τους 
ασφαλιστικούς φορείς. 

 

9. Η εκτέλεση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος ανατίθεται αποκλειστικά στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Πράσινου Ταμείου. 

 

10. Η παρούσα επέχει θέση ανάληψης υποχρέωσης του Πράσινου 
Ταμείου.  
 
 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού  
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
4. Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

16REQ004388380 2016-05-16

ΑΔΑ: 7ΡΚΕ46Ψ844-ΖΛΒ


		2016-03-11T12:31:09+0200
	Athens




